
ΠΡΑΣΙΝΗ ΗΧΩ

Συντονιστικό σχολείο της σύμπραξης
συνεργασίας είναι το ελληνικό
Δημοτικό Σχολείο Ορμύλιας στη
Χαλκιδική και γενική συντονίστρια η
Ελληνίδα εκπαιδευτικός κ.
Παναγιώτα Νικήτα. Το πρόγραμμα
εποπτεύεται από το ΙΚΥ Ελλάδος
(Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών).
Συντονίστρια του προγράμματος στο
Δημοτικό Σχολείο Α΄ Τσερίου είναι η
εκπαιδευτικός κ. Σωτηρούλα
Μαραθεύτη. Την παιδαγωγική ομάδα
του πρότζεκτ, εκτός από τη
συντονίστρια συμπληρώνουν η
διευθύντρια του σχολείου κ. Ευτυχία
Παρλά καθώς και οι εκπαιδευτικοί
του σχολείου μας κ. Χρυσάνθη
Ανδρέου, κ. Άννα Ευθυμίου και κ.
Όλγα Πέτρου.

Κατά τη διάρκεια των πρώτων μηνών
του προγράμματος κάναμε ποικίλες
δραστηριότητες. Δημιουργήσαμε
ηλεκτρονικό και έντυπο
ερωτηματολόγιο το οποίο
χορηγήθηκε στα παιδιά όλων των
σχολείων του προγράμματος για να
διερευνήσουμε τις πράσινες
συνήθειές τους. Μέσα από
ενδοσχολικούς διαγωνισμούς
επιλέξαμε το λογότυπο του
προγράμματος καθώς και τη μασκότ
για κάθε σχολείο. Δημιουργήσαμε τον
ύμνο του σχολείου μας με θέμα το
περιβάλλον, φροντίσαμε τον
λαχανόκηπο στη σχολική αυλή και
θέσαμε πάλι σε λειτουργία τον
κομποστοποιητή. Πολλές όμορφες
γωνιές με θέμα το πρόγραμμα
Shatter the grey! κοσμούν τους
κοινόχρηστους χώρους και τις τάξεις
μας. Παρουσιάσεις για το
περιβάλλον, αφίσες, τρίπτυχα,
γνωριμία με τη χλωρίδα και την
πανίδα της Κύπρου μας ήταν επίσης
κάποιες από τις δραστηριότητές μας.
Και αυτή είναι μόνο η αρχή!!!

Erasmus+ Shatter the grey! Σπάσε το γκρίζο!
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Η δημιουργία της εφημερίδας αποτελεί δραστηριότητα
του προγράμματος Erasmus+ στο οποίο συμμετέχει το
σχολείο. Τα κείμενα της εφημερίδας είναι γραμμένα από
παιδιά των Στ΄τάξεων του σχολείου και έχουν ως θέμα το
περιβάλλον.

Ηλεκτρονική σχολική εφημερίδα

Caption At malesuada nisl 
felis sit amet dolor. Duis 

ultrices semper lorem nisl 
felis sit. At malesuada nisl 

felis sit amet dolor nisl felis.
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Εφτά σχολεία από την Ελλάδα, την Ιταλία,
τη Βουλγαρία, τη Λιθουανία, την Ισπανία,
τη Τσεχία και την Κύπρο θα
συνεργαστούν για 2 χρόνια σε αυτό το
πρόγραμμα. Πέρα από τις διάφορες
δραστηριότητες, τα παιδιά και οι
εκπαιδευτικοί των σχολείων αυτών θα
έχουν την ευκαιρία να ταξιδέψουν στις
χώρες του προγράμματος.

Το Δημοτικό Σχολείο Τσερίου
Α΄συμμετέχει από τον Νοέμβριο του
2022 σε ένα νέο ευρωπαϊκό πρόγραμμα
με το πρότζεκτ ΄Shatter the grey! ´. Το
πρόγραμμα έχει ως θέμα του την
ευαισθητοποίηση των παιδιών για το
περιβάλλον και την οργάνωση
δραστηριοτήτων που στοχεύουν στην
αειφόρο ανάπτυξη.

Υπ. εκπαιδευτικός: Σωτηρούλα Μαραθεύτη

Το λογότυπο του προγράμματος

Ο Ερασμούλης 
 Αγρινούλης,  
η μασκότ του 
 σχολείου μας

"The material of the project reflects only the author's views. The European
Commission's support for the production of this publication does not
constitute an endorsement of the contents which reflects the views only of
the authors, and the Commission or the Hellenic National Agency cannot be
held responsible for any use which may be made of the information
contained therein.”

Κείμενο: Σάββας Καρακούσιης Στ΄2
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Μια όμορφη τελετή υποδοχής των
φιλοξενούμενών μας οργανώθηκε
στο σχολείο μας όπου εμείς τα
παιδιά παρουσιάσαμε πλούσιο
καλλιτεχνικό πρόγραμμα σχετικό
με το περιβάλλον και τον πολιτισμό
της Κύπρου μας. 

Επιπλέον, οι εκπαιδευτικοί από τα
άλλα ευρωπαϊκά σχολεία
ξεναγήθηκαν στο σχολείο μας και
στον Δήμο Τσερίου κι
επισκέφτηκαν σημαντικά αξιοθέατα
του νησιού μας όπως την εντός των
τειχών Λευκωσία, τον νεολιθικό
οικισμό της Χοιροκοιτίας, το
όμορφο παραδοσιακό χωριό των
Λευκάρων, το κάστρο και τη
Μαρίνα Λεμεσού, τον αρχαιολογικό
χώρο του Κουρείου, το κάστρο του
Κολοσσιού, την Αγία Νάπα. 

Κατά τη διάρκεια της παραμονής
τους στην Κύπρο, οι Ευρωπαίοι
εταίροι μας είχαν την ευκαιρία να
επισκεφτούν τα περιβαλλοντικά
κέντρα Αθαλάσσας και Κάβο
Γκρέκο όπου συμμετείχαν σε
εκπαιδευτικά προγράμματα μαζί με
τάξεις παιδιών του σχολείου μας
καθώς και άλλους χώρους
περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος. 

Όλοι κατενθουσιάστηκαν με τον
πολιτισμό, τα αξιοθέατα, το νόστιμο
φαγητό, τον ωραίο καιρό αλλά
κυρίως τη ζεστή φιλοξενία των
Κυπρίων! 

Κείμενο:  
Ιωάννα Έλληνα-Κρίστια Τρύφωνος
Στ΄2

Εβδομάδα φιλοξενίας στην Κύπρο 

Στις 20-24 Φεβρουαρίου 2023 το σχολείο
μας διοργάνωσε την πρώτη συνάντηση
των συντονιστών των εταιρικών
σχολείων του προγράμματος Εrasmus+
Shatter the grey! στην Κύπρο.
Εκπαιδευτικοί από την Ελλάδα, την
Ιταλία, τη Βουλγαρία, τη Τσεχία, τη
Λιθουανία και την Ισπανία ήρθαν στην
Κύπρο μας για να γνωριστούν καλύτερα,
να συντονίσουν τις δραστηριότητες του
πρότζεκτ και να γνωρίσουν το σχολείο
και το νησί μας.
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ΠΡΑΣΙΝΗ ΗΧΩ Shatter the grey! 
Διώξε το γκρίζο!

Επισκέψεις και δραστηριότητες!
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Οι 17 στόχοι της Αειφόρου Ανάπτυξης

Caption
At malesuada 

nisl felis sit 
amet dolor

Η προστασία του 
περιβάλλοντος 

μας αφορά όλους!

Της Στυλιανής Ανδρέου, Στ΄2 

Πότε, πώς και γιατί δημιουργήθηκαν οι στόχοι 

Τον Σεπτέμβριο του 2015, όλοι οι ηγέτες της Γης συγκεντρώθηκαν
στα Ηνωμένα Έθνη όπου εκεί συνειδητοποίησαν ότι πρέπει να
βοηθήσουν να επιλυθούν τα διάφορα προβλήματα που
αντιμετωπίζουν οι άνθρωποι σε όλο τον πλανήτη. Έτσι, υιοθέτησαν
μια σειρά από στόχους τους οποίους δεσμεύτηκαν να πετύχουν
ώστε να τερματιστεί η φτώχεια, να καταπολεμηθεί η ανισότητα και
η αδικία και να αντιστραφεί η κλιματική αλλαγή στη Γη.  

Ο ρόλος της εκπαίδευσης  

Οι εκπαιδευτικοί σε όλο τον κόσμο οργανώνουν μαθήματα μέσα
από τα οποία τα παιδιά γνωρίζουν τους στόχους αυτούς,
συνειδητοποιούν την ανάγκη για αλλαγή και ενεργοποιούνται ώστε
να γίνουν οι αλλαγές εκείνες που θα σέβονται το περιβάλλον και θα
στοχεύουν στη βιώσιμη ανάπτυξη.

Τα κυριότερα 
 προβλήματα 

της ανθρωπότητας 
 σήμερα

Φτώχεια 

Ανισότητα χωρών 

Πείνα 

Κακή υγεία και ασθένειες 

Βρόμικο νερό  

Έλλειψη υγιεινής 

Πόλεμοι 

Κακή ή καθόλου εκπαίδευση 

Πολιτική αστάθεια 

Βία 

Καταπάτηση 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων 

Ανισότητα φύλων 

Χαμηλοί μισθοί 

Κλιματική αλλαγή 

Υπερπληθυσμός 

Υπογεννητικότητα 

Μολυσμένο περιβάλλον 

Παχυσαρκία 

Ρατσισμός 

Σπατάλη φυσικών πόρων 

Μη βιώσιμες πόλεις



Τεύχος 1, Φεβρουάριος 2023
Δημοτικό Σχολείο Τσερίου Α΄, Λευκωσία, Κύπρος 
Email: dim-tseri1-lef@schools.ac.cy, Τηλ.: 22380356

ΠΡΑΣΙΝΗ ΗΧΩ

Caption
At malesuada 
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amet dolor

Η προστασία του 
περιβάλλοντος 

μας αφορά όλους!

Οι σούπερ ήρωες στην υπηρεσία του περιβάλλοντος!!!
Της Αίμιλης Κίκιλλου, Στ΄2 

Στο μάθημα της Περιβαλλοντικής
Εκπαίδευσης και Εκπαίδευσης για
την Αειφόρο Ανάπτυξη εμείς τα
παιδιά των τριών τμημάτων της
έκτης τάξης ενημερωθήκαμε για τους
στόχους της Βιώσιμης ανάπτυξης και
σκεφτήκαμε τρόπους εφαρμογής
τους. Ακολούθως, επιλέξαμε έναν
αγαπημένο μας σούπερ ήρωα και τον
βάλαμε στην υπηρεσία του
περιβάλλοντος εκμεταλλευόμενοι τις
ιδιαίτερες δυνάμεις που έχει.
Παρουσιάσαμε τις ιδέες μας στις
ζωγραφιές που ακολουθούν.
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ΑΓΡΙΝΟ (Ovis gmelini ophion)
ΧΛΩΡΙΔΑ ΚΑΙ ΠΑΝΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Παρουσίαση ενδημικών ή υπό εξαφάνιση 
 ζώων και φυτών της Κύπρου μας  
μέσα από τα μάτια των παιδιών

Το καμάρι των κυπριακών δασών!

"Το αγρινό" 
Ζωγραφιά από τον μαθητή της Στ΄2 Αντρέι Ιονούτ Μοντοράν.

"Το αγρινό" 
Ζωγραφιά από τη μαθήτρια της Στ΄2 Δημητριάνα Ράσπα.

Το αγρινό 
αναπαριστά και 

η μασκότ του 
σχολείου μας

Κείμενο: Μαρίλια Ιωάννου, Στ΄2

Το αγρινό είναι χορτοφάγο ζώο, του αρέσει να τρώει
μαλακούς, τρυφερούς βλαστούς, άγρια μούρα και
διάφορα αγριόχορτα του δάσους. Είναι ντροπαλό ζώο,
ευλύγιστο, με πολύ γρήγορα πόδια. Έχει, επίσης πολύ
δυνατή όσφρηση και ακοή. Ζει σε αγέλες. 

Οι πρόγονοί μας αγαπούσαν και τιμούσαν πολύ το
αγρινό και συνήθιζαν να το απεικονίζουν σε αγγεία,
νομίσματα και άλλα ευρήματα. Ακόμη και σήμερα
αποτελεί σύμβολο της Κύπρου αφού απεικονίζεται στα
κυπριακά κέρματα του 1, 2 και 5 λεπτών/σεντ, σε
λογότυπα εταιρειών όπως παλαιότερα οι Κυπριακές
Αερογραμμές, σε γραμματόσημα και άλλα έργα τέχνης.

Το θηλυκό είναι μικρότερο, ελαφρύτερο, μέχρι 25
κιλά, χωρίς κέρατα. Το αρσενικό έχει μεγάλα κέρατα,
το βάρος του φτάνει τα 35 κιλά και μπορεί να φτάσει
το ένα μέτρο ύψος. Το τρίχωμά του έχει ελαφρύ καφέ
χρώμα με λίγο ανοικτό γκρι στην πλάτη και λίγο
μαύρο στο μέρος του λαιμού. Τα κέρατά του έχουν
δρεπανοειδές σχήμα, δηλ. κάνουν συνήθως
περιστροφή και φτάνουν τα 85 εκατοστά. Οι
δακτύλιοί τους αποκαλύπτουν την ηλικία του.

Το αγρινό είναι ενδημικό είδος άγριου προβάτου
που ζει στα δάση της Κύπρου και κυρίως στον
Σταυρό της Ψώκας (περιοχή Δάσους Πάφου).


